М И Н И С Т Е Р С Т В О С Т Р О И Т Е Л Ь С Т В А
И Ж И Л И Щ Н О - К О М М У Н А Л Ь Н О Г О Х О З Я Й С Т В А А Л Т А Й С К О Г О К Р А Я

( М и н с т р о й А л т а й с к о г о края)

ПРОТОКОЛ
25Л2.2019 г. Барнаул

по вопросу
охраны труда в организациях жилищно-коммунального хозяйства

Алтайского края
Per. № Прот 2>*Лй ЖМ9

Председатель - Горбунов Вадим Сергеевич - заместитель министра, началь­
ник управления экономического планирования, мониторинга и контроля
Минстроя Алтайского края.

Присутствовали:

Абросимова главный специалист отдела экономики и мони-
Екатерина Александровна торинга Минстроя Алтайского края

главный технический инспектор труда Алтай­
ского краевого союза организаций профсоюзов

начальник отдела профессиональных рисков ГУ
Алтайского регионального отдела Фонда соци­
ального страхования РФ

начальник отдела федерального государственно­
го надзора в сфере трудового законодательства
Государственная инспекция труда в Алтайском
крае

председатель Ассоциации «Алтайское краевое
отраслевое объединение работодателей жилищ­
но-коммунальных организаций»

председатель Алтайской краевой общественной
организации общественной организации - Об­
щероссийский профсоюз работников жизне­
обеспечения

СЛУШАЛИ:

Информацию ГУ Алтайского регионального отдела Фонда социального
страхования РФ, Государственной инспекции труда в Алтайском крае, Ассо­
циации «Алтайское краевое отраслевое объединение работодателей жилищ­
но-коммунальных организаций», Алтайской краевой общественной органи­
зации общественной организации - Общероссийский профсоюз работников
жизнеобеспечения принять к сведению.

Волошин
Олег Александрович

Горбунова
Ольга Ивановна

Забродин

Сергей Николаевич

Лопаткин
Дмитрий Андреевич
Нелидина
Людмила Павловна

РЕШИЛИ:

1. Директорам предприятий жилищно-коммунального хозяйства Ал­
тайского края:

1.1 При планировании мероприятий по улучшению условий и охраны
труда использовать денежные средства обязательного социального страхова­
ния от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболева­
ний на реализацию предупредительных мер по сокращению производствен­
ного травматизма и профессиональной заболеваемости;

1.2 Своевременно проводить специальную оценку условий труда на
предприятиях;

1.3 Обучать уполномоченных лиц, выполняющих функции по охране
труда и состоящих в штате предприятия, в установленные законодательством
сроки, обеспечить их нормативно-технической документацией, правилами и
инструкциями по охране труда;

1.4 Обратить внимание на изменения в законодательстве по охране
труда в 2020 году;

1.5 Организовать взаимодействие с Ассоциации «Алтайское краевое
отраслевое объединение работодателей жилищно-коммунальных организа­
ций» и Алтайской краевой общественной организации общественной органи­
зации - Общероссийский профсоюз работников жизнеобеспечения;

1.6 Организовать заключение коллективных договоров на предприятии
в соответствии с действующим законодательством;

1.7 Рассмотреть возможность присоединения к краевому отраслевому
тарифному соглашению в жилищно-коммунальном хозяйстве Алтайского
края на 2020 - 2022 годы

Срок: постоянно.

2. Рекомендовать администрациям районов и городских округов:
2.1 Повысить эффективность работы по реализации основных направ­

лений государственной политики в области охраны труда;
2.2 Содействовать развитию профсоюзных организаций на предприя­

тиях жилищно-коммунального хозяйства.
Срок: постоянно.

Заместитель министра начальник
управления экономического планирования,
мониторинга и контроля B.C. Горбунов

Главный специалист отдела
экономики и мониторинга Е.А. Абросимова